
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1311 del 10/12/2021 

 

 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 

APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE ARCHIVIO STORICO E 

DEPOSITO COMUNALE - CIG 8986867541 - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA 

DITTA SISAR SAS DI MAMELI MARIA IGNAZIA E C.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 181 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 1577 del 09/12/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 

CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE ARCHIVIO STORICO E DEPOSITO COMUNALE - CIG 

8986867541 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA 

DITTA SISAR SAS DI MAMELI MARIA IGNAZIA E C. 

 

IL DIRETTORE 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Visto il Decreto Sindacale del 09 luglio 2021, prot. n. 32083, con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, sono state conferite al sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate 

alla posizione organizzativa di direzione dell’area quadro “SUAPE - Ed. Privata - Servizi Informatici – Appalti 

e Contratti - Patrimonio - Espropriazioni”; 

Visto il Piano triennale anticorruzione 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 

del 26/03/2021;  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate;  

Premesso che: 

• con determinazione a contrarre n. 592 del 09/06/2021, rettificata con determinazione n. 898 del 

02/09/2021, è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento in appalto del servizio di gestione 

dell’archivio storico e di deposito comunale dal 01/01/2022 al 15/04/2023, stabilendo il corrispettivo a 

base d’asta in € 70.436,23, IVA esente ai sensi dell’art.10 Dpr n. 633/10/1972, di cui € 64.032,93 per 

costi di manodopera, € 6.403,30 per spese generali e attrezzature al 10%, oltre € 180,00 per oneri di 

sicurezza, per un totale complessivo di € 70.616,23 Iva esente, ai sensi dell’art.10 Dpr 26.10.1972 

n.633, da esperire ai sensi articolo 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 50/2016 mediante procedura 

negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RDO (richiesta di offerta) su Sardegna 



CAT, preceduta da una manifestazione di interesse, rivolta agli operatori iscritti, abilitati per 

l’espletamento dei servizi in argomento che ne abbiamo formulato richiesta, e aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ex art 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• con le medesime determinazioni sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato speciale 

d’appalto, lo schema di contratto, il D.U.V.R.I. e la scheda dati del personale per l’applicazione della 

clausola sociale;  

• con avviso, pubblicato in data 15/10/2021, è stata pubblicata la manifestazione di interesse finalizzata 

ad acquisire un elenco di operati qualificati per la partecipazione alla procedura di gara da espletare 

sulla piattaforma Sardegna Cat; 

• entro i termini indicati nell’avviso suddetto, 02/11/2021, sono pervenute n. 4 manifestazioni di 

interesse da parte dei seguenti operatori economici: 

  

Nome Operatore Sede Partita IVA 

Memoria Storica soc. coop. Cagliari –CA 01714420922 

Sisar S.a.s. di Mameli Maria Ignazia e C. Sestu – CA 02347940922 

Athena – Società Cooperativa Cabras – OR 01047840952 

Ecogreen Società Cooperativa Sociale A.R.L. Siliqua – (CA) 02796710925 

 

• con determinazione del Direttore d’Area 5 n. 1160 del 16/11/2021 è stata indetta la procedura di gara 

e sono stati approvati il disciplinare di gara e la documentazione complementare; 

• in data 16/11/2021 la procedura negoziata è stata pubblicata sul mercato elettronico, mediante 

l’utilizzazione del sistema telematico di e-procurement Sardegna CAT della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

• il CIG originale della gara, 87807242AC, essendo scaduto, è stato sostituito dal CIG in oggetto, 

8986867541 e comunicato agli operatori economici invitati alla procedura; 

• entro i termini fissati nella RDO (26/11/2021 ore 10:00) sono state presentate sulla piattaforma 

Sardegna Cat n. 2 (due) offerte da parte delle seguenti ditte: 

 

Operatore Economico Sede Partita IVA 

Sisar S.a.s. di Mameli Maria Ignazia e C. Sestu – CA 02347940922 

Memoria Storica soc. coop. Cagliari –CA 01714420922 

 

• con determinazione del Direttore d’area 5 n. 1236 del 29/11/2021 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per l’esame delle offerte tecnica ed economica. 

Visto il verbale del seggio di gara n. 1 del 29/11/2021 dal quale si evince che, completato l’esame sulla 

regolarità e completezza della documentazione amministrativa, tutti gli operatori economici concorrenti sono 

stai ammessi alla successiva fase di gara; 

Visto il verbale della commissione di gara n. 2 del 02/12/2021 dal quale risulta che la Ditta SISAR Sas di 

Mameli M. Ignazia e C., con sede legale in Viale Monastir Sestu Cagliari (CA), codice fiscale e partita I.V.A. 

02347940922, ha conseguito il miglior punteggio pari a 90,30/100, ed ha offerto un ribasso percentuale del 



7,2%, pari ad un  importo di € 65.544,82, di cui € 62.633,61 per il servizio ed  € 180,00 per oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972; 

Accertato che sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di 

appalti pubblici e dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni che possano impedire 

l’affidamento dell’appalto; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto a favore della Ditta Sisar 

Sas di Mameli M. Ignazia e C., con sede legale in Viale Monastir Sestu Cagliari (CA), codice fiscale e partita 

I.v.a. 02347940922;  

Precisato che il presente provvedimento: 

• sarà trasmesso al Direttore dell’Area 4 per i successivi adempimenti di competenza; 

• è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

DETERMINA 

 

Di approvare il verbale del seggio di gara n. 1 del 29/11/2021 e il verbale della commissione gara n. n. 2 del 

02/12/2021, allegati al presente atto; 

Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di gestione dell’archivio storico e deposito comunale, 

per la durata di 15 mesi e mezzo, con decorrenza presumibilmente dal 01/01/2022, a favore della Ditta 

SISAR Sas di Mameli M. Ignazia e C., con sede legale in Viale Monastir Sestu Cagliari (CA), codice fiscale e 

partita I.V.A. 02347940922, che ha conseguito il punteggio di 90,30/100, ed ha offerto un ribasso 

percentuale del 7,2 %,  pari ad un  importo di € 65.544,82, di cui € 62.633,61 per il servizio ed  € 180,00 per 

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972; 

Di precisare che  

• entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle imprese partecipanti la 

comunicazione di aggiudicazione, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante posta elettronica certificata 

(PEC);  

• avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 

Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni 

dalla ricezione della comunicazione; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

• il presente provvedimento sarà trasmesso al Direttore dell’Area 4 per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 

Istr. Dir. M. Carta 

                                 IL DIRETTORE D’AREA 5 

                                       Ing. Pierpaolo Fois 



                                                                                  

 



Determinazione Nr° 1311 del  10/12/2021  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 

ESPROPRIAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


